Postquam haec tristia & atrocia mihi visa sunt, circumspexi, & vidi duos Angelos non procul a me stantes & colloquentes, unus amictus erat toga lanae fulgente ex flammea purpura, & tunica ex splendente bysso sub illa; alter similibus ex coccino cum cidari, cui aliqui pyropi a dextro latere inserti erant; ad hos accessi, & ex pace salutavi; & reverenter quæsivi, cur vos hic infra estis; & respondebant, demisimus nos huc e Cælo ex mandato Domini ad loquendum tecum de beata sorte illorum, qui volunt dominari ex amore usum; nos sumus cultores Domini, ego Princeps societatis, alter summus Sacerdos ibi; & dixit Princeps, quod esset servus suæ societatis, quia inserviret illi faciendo usus; & alter dixit, quod esset minister Ecclesiae ibi, quia inserviendo illis ministraret sancta ad usus animarum illorum; & quod ambo in perpetuis gaudiis sint ex felicitate æterna, quæ a Domino in illis est; & quod omnia in Societate illa sint splendida & magnifica, splendida ex auro & lapidibus pretiosis, & magnifica ex palatiis & paradisiis; causa est, quia amor noster dominandi non est ex amore sui, sed ex amore usum, & quia amor usum est a Domine, ideo omnes usus boni in Cælis splendent & fulgent; & quia omnes in nostra Societate in hoc amore sumus, ideo atmosphæra ibi appetit aurea, ex luce ibi quæ trahit ex flameo Solis, ac flameum Solis correspondet isti amori: his dictis apparuit etiam mihi similis sphæra circum illos, & sentitum est aromaticum ex illa, quod etiam dixi illis, & petii, ut aliquid plus adjiciant dictis de amore usus; & continuabant dicendo; dignitates, in quibus sumus, quidem ambivimus, sed propter nullum alium finem, quam ut possemus plenus facere usus, & latius extendere illos; & quoque circumfundimur honore, & acceptamus illum, non propter nos, sed propter bonum societatis; confratres enim & consocii, qui ex vulgo ibi sunt, vix sciunt aliter quam quod honores dignitatum nostrarum sint in nobis, & inde quod usus quos facimus, sint e nobis; sed nos aliter sentimus, sentimus quod honores dignitatum sint extra nos, & quod sint sicut amictus quibus investimur, sed quod usus, quos præstamus, sint ex amore illorum intra nos a Domino, & hic amor beatitudinem suam accipit ex communicatione per usus cum aliis; & ab experientia scimus, quod quantum facimus usus ex amore illorum, tantum increbat amor ille, & cum amore sapientia, ex qua fit communicatio; at quod quantum retinemus usus in nobis, & non communica-mus, tantum pereat beatitudo; & tunc usus fit sicut cibus reconditus in ventri culo, & non circumsparsus nutrit corpus & ejus partes, sed manet indigestus, ex quo fit nausea: verbo, totum Cælum non est nisi quam continens usus a primis ad ultima: quid usus nisi actualis amor proximi, & quid continet caelos nisi hic amor. His auditis interrogavi, quomodo potest aliquis scire, num usus faciat ex amore sui, vel num ex amore usum; omnis homo tam bonus quam malus facit usus, & facit usus ex quodam amore; ponatur quod in Mundo sit Societas composita ex meritis diabolis, & societas composita ex meritis Angelis; & opinor quod diaboli in sua societate ex igne amoris sui, & ex splendore gloriæ suæ, facturi sint tot usus, quot Angeli in sua; quis ergo potest scire ex quo Amore, & ex qua

qua origine sunt usus: duo angeli ad hæc responderunt, diaboli faciunt usus propter se & propter famam, ut evehantur ad honores, aut lucentur opes; at Angeli non faciunt usus propterea, sed propter usus ex amore illorum; homo non potest discernere illos usus, sed Dominus discernit illos; omnis qui credit in Dominum, & fugit mala ut peccata, ille facit usus ex Domino; at omnis qui non credit in Dominum, nec fugit mala ut peccata, facit usus ex se & propter se: hoc disserimen est inter usus a diabolis, & inter usus ab Angelis. Duo Augeli his dictis abiverunt, & e longinquo visi sunt vesti in curru igneo sicut Elias, & in Cælum suum sublati.

662. ALTERUM MEMORABILE. Post aliquod temporis spatium intravi quendam Lucum, & ibi ambulavi in meditatione de illis, qui in concupiscentia & inde phantasia possidendi illa quæ Mundi sunt; & tunc ad aliquam distantiam a me vidi binos Angelos inter se colloquentes, & per vices me aspicientes; quare accessi proprius, & me appropinquanter alloquuti dicebant, percipimus in nobis, quod mediteris quod nos loquimur, seu quod nos loquamur quod tu meditaris, quod est ex communicatione affectionum reciproca; quæsivi itaque quid loquerentur, dicebant de Phantasia, de Concupiscentia, & de Intelligentia; & nunc de illis, qui delectant se ex visione & imaginatione possessionis omnium Mundi; & tunc rogavi, ut mentem suam expromerent de tribus illis, de Concupiscentia, Phantasia & Intelligentia; & exorsi sermonem dicebant, quod unusquisque in Concupiscentia sit interius ex nativitate; sed in Intelligentia exterius ex educatione; & quod nemo in Intelligentia, minus in sapientia sit interius, ita quoad spiritum, nisi a Domino; omnis enim detinetur a concupiscentia mali, ac tenetur in intelligentia secundum aspectum ad Dominum, & simul conjunctionem cum Ipsi; absque eo homo non est nisi quam concupiscentia; at usque hic in externis seu quoad corpus est in intelligentia ex educatione; homo enim concupiscit honores & opes, seu eminentiam & opulentiam; & hæc duo non assequitur nisi appareat moralis & spiritualis, ita intelligens & sapiens; ac ita apparere dicit ab infantia; quæ causa est, quod ut primum inter homines seu in cætus venit, invertat spiritum suum, ac removeat illum a concupiscentia, & ex decoris & honestis, quæ ex infantia dicit, & in memoria corporis retinet, loquatur & agat; & quam maxime caveat, ne aliquid ex concupiscentiæ vesania, in qua est ejus spiritus, emanet: inde est omnis homo, qui non interius a Domino ducitur, simulator, sycophanta, hypocrita, & sic aprens homo, & tamen non homo; de quo potest dici, quod ejus crux seu corpus sapiat, ac ejus nucleus seu spiritus insaniat; tum quod externum ejus sit humanum ac internum ferinum; tales occipitio spectant sursum, & frontispicio deorsum, ita ambulant sicut gravedine obseSSI capite pendente cum vultu prono ad terram; illi dum exuunt corpus, & fiunt spiritus, & tunc manumittuntur, fiunt suæ concupiscentiæ vesanæ; nam illi qui in amore sui sunt, cupiunt dominari super universum, imo extendere ejus limites illuc ad amplificandum dominum, nusquam vident finem; illi qui in amore mundi sunt, cupiunt possidere omnia ejus, ac dolent & incident, si aliqui thesauri apud aliquos latent reconditi; quare tales ne mere concupiscentiæ fiant, & sic non homines, datur illis in Mundo spirituali cogitare ex timore jacturæ famæ, & sic honoris & lucri, ut & ex timore legis & ejus pænæ, & quoque datur impendere mentem in aliquod studium seu opus, per quæ tenentur in externis & sic in statu intelligentiæ, utcunque interius delirant & insaniunt. Post hæc quæsivi, num omnes illi qui in concupiscentia sunt, etiam in ejus phantasia sint; respondebant quod illi in phantasia suæ concupiscentiæ sint, qui interius in se cogitant, & nimium indulgent suæ imaginationi, loquendo secum; hi enim separant spiritum suum pæne a nexu cum compore, & ex visione inundant intellectum, & fatue oblectant se sicut ex possessione universali: in hoc delirium immittitur homo post mortem, qui spiritum suum a corpore abstractum,

xit, & non ex delitio delirii voluit recedere; cogitando aliquid ex religione de malis & falsis, & minime aliquid de effræno amore sui, quod sit destructivus amoris in Dominum, ac de effræno amore mundi, quod sit destructivus amoris erga proximum.

Post hæc supervenit binos Angelos & quoque me desiderium videndi illos, qui in concupiscentia visionaria seu phantasia possessionis omnium opum ex amore mundi sunt; & percepimus quod desiderium illud inspiraretur ob finem ut cognoscerentur: Domicilia illorum erant sub terra pedum nostrorum, at supra infernum; quare aspeximus nos mutuo, & diximus, eamus; ac visa est apertura, & ibi scala, per hanc descendimus, & dictum est, quod Adeundi sint ab oriente, ne intremus in nimbum fantasæ illorum, ac inumbreniur: quoad intellectum, & tunc simul quoad visum; & ecce visa est Domus structa ex calamis, sic rimosa, stans in nimbo, qui sicut fumus continue effluxit per rimas trium parietum; intravimus, & visi sunt quinquaginta hic & quinquaginta ibi sedentes super scamnis, & aversi ab Oriente & Meridie prospiciebant ad occidentem & septentzionem; ante quemlibet erat mensa, & super mensa crumenæ distentæ, & circum crumenas copia numerorum aureorum; & quærebamus, sunt illa opes omnium Mundi, dicebant, non omnium Mundi, sed omnium Regni; sonus loquæ illorum erat sibilans, & ipsi apparebant facie rotunda, quæ rutilabat sicut squama cochlearæ, ac pupilla oculi in plano viridi quasi fulgurabat, quod erat ex luce phantasæ: stetimus in medio illorum, & diximus, creditis quod omnes opes Regni possideatis, & responderunt, possidemus; dein quæsivimus, quis vestrum; dicebant, quisque, & quæsivimus, quomodo quisque, estis multi, dicebant, quisque ex nobis scit, quod omnia ejus mea sint, non licet alicui cogitare, minus dicere, mea non sunt tua, sed licet cogitare & dicere, tua sunt mea: nummi super Mensis apparebant sicut ex auro puro, etiam coram nobis; sed cum immensus lucem ab oriente, erant granula auri, quæ per communem unitam phantasiam ita magnificerunt; dicebant quod oporteat quicunque qui intrat, secum ferre aliquid auri, quod in frustula, & hæc in granula secant, & per vim phantasæ unanimam in nummos grandioris formæ amplificant: & tunc diximus, fuisse nati homines rationis, unde ista fatuitas visionaria vobis est; dixerunt, scimus quod vanitas imaginaria sit, sed quia jucundat interiora mentis nostræ, intramus hic, & delitiamur sicut ex possessione omnium; at hic non moramur nisi per aliquot horas, quibus exactis egredimur, & toties mens sana nobis redit; sed usque oblectamentum visionarium nostrum alternis supervenit, ac facit ut per vices reinternemus, & per vices egrediamur; sic alternis sapimus & insanimus. Scimus etiam quod dura sors maneat illos, qui astutripiunt aliis sua bona; quæsivimus quæ fors, dicebant, absorbentur, ac nudi intruduntur in aliquem infernalem carcerem, ubi tenentur laborare pro ueste & pro cibo, ac postea pro aliquibus obulis, quos colligunt, in quibus ponunt gaudium cordis sui; sed si malum faciunt sodalibus, dabunt partem obulorum suorum in mulctam.

663. TERTIUM MEMORABILE. Quondam fui in medio Angelorum; & audivi sermonem illorum; sermo illorum erat de Intelligentia & Sapientia, quod homo non fentiat & percipiatur aliter, quam quod utraque sit in se, & sic quod quicquid vult & cogitat, sit ex se, cum tamen ne hilum illarum ex homine est, præter quam facultas recipiendi illas; inter plura, quæ loquebantur, erat etiam hoc, quod Arbor scientiæ boni & mali in Horto Edenis significaverit fidem quod Intelligentia & Sapientia essent ab homine, & quod Arbor vita significaverit quod Intelligentia & Sapientia essent a Deo; & quia Adamus ex suauitate serpentis comedit ex priore Arbore, sic credens quod esset aut fieret sicut Deus, ideo expulsus est ex Horto & damnatus. Angeli dum in hoc sermone erant, venerunt duo Sacerdotes, unum cum Viro, qui in Mundo fuerat Legatus Regni, & illis retuli quæ ab Angelis au-

audiveram de Intelligentia & Sapientia, quibus auditis cœperunt tres illi disceptare de utraque illa, & quoque de Prudentia, num sint a Deo, vel num ab homine, ardens erat disceptatio; tres illi crediderunt similiter, quod sint ab homine, quia ipsa sensatio & inde perceptio id confirmant, sed Sacerdotes, qui tunc erant in zelo Theologico, instabant, quod nihil Intelligentiae & Sapientiae, & sic nihil prudentiae sint ab homine, & hoc confirmabant ex his in Verbo, *Non potest homo sumere quicquam, nisi sit datum illi e Cælo*, Joh. III: 27. Et ex his, Iesus dixit ad Discipulos, *sine Me non potestis facere quicquam*, Joh. XV: 5; sed tunc quia perceptum erat ex Angelis, quod útcunque Sacerdotes ita loquebantur, usque corde crederent simile quod Legatus Regni, quare Angeli dicebant ad illos, exuite vestes vestras, ac induite vestes Ministrorum Politicorum, & credite quod illi sitis, ac fecerunt ita, & tunc cogitaverunt ex interiori se, ac loquuti ex argumentis quæ intus foverunt, quæ erant, quod omnis intelligentia & sapientia habitent in homine, & quod sint ejus, dicentes, quis adhuc sensit, quod illæ influxerint a Deo, ac inspectabant se mutuo, & se confirmabant; peculiare est in Mundo spirituali, quod Spiritus cogitet se tales esse, qualis super illum est vestis, causa est, quia Intellectus vestit unumquemvis ibi. Eo momento apparuit Arbor juxta illos, & dicebatur illis, est Arbor scientiae boni & mali, cavete vobis ne edatis ab illa, at usque illi infatuati propria Intelligentia arserunt cupiditate edendi ex illa, & dicebant inter se, cur non, etsne bonus fructus, & accesserunt & comedenterunt; cum Legatus Regni hoc animadvertisit, coiverunt, & amici cordis facti sunt, & viam propriae intelligentiae, quæ in Infernum tetendit, tenentes se manibus, simul iverunt; sed usque illos vidi reduces inde, quia nondum erant præparati.

664. QUARTUM MEMORABILE. Quondam prospexi in Mundum spiritualem ad dextrum, & animadverti aliquos ex ELECTIS inter se loquentes, & accessi ad illos, & dixi, vidi vos e longinquæ, & circum vos sphæram lucis cœlestis, ex qua cognovi, quod vos sitis ex illis, qui in Verbo vocantur Electi, quare accessi audiendi causa, quid Cœleste inter vos loquimini; & respondebant, cur vocas nos Electos, ac retuli, quia in Mundo, ubi sum corpore, non sciunt aliter, quam quod per Electos in Verbo intelligentur illi, qui a Deo antequam nati sunt, aut postquam nati, eliguntur & prædestinantur ad Cælum, & quod illis solis donetur Fides ut tessera Electionis, & quod reliqui reprobentur, ac sibi relinquuntur, ut vadant quamcunque viam velint ad Infernum; cum tamen ego scio, quod nulla Electio fiat ante nativitatem, nec post illam, sed quod omnes sint electi & prædestinati, quia omnes vocati sunt, ad Cælum, & quod Dominus post mortem eligat illos, qui bene vixerunt ac rite crediderunt, & hos postquam explorati sunt: quod ita sit, ex multa experientia mihi scire datum est, & quia vos vidi quoad capita sphæra lucis cœlestis incinctos, percepi quod vos sitis ex Electis, qui præparantur ad Cælum; ad hæc responderunt, refers non prius audita, quis non scit; quod non nascatur aliquis homo, qui non vocatus est ad Cælum, & quod ex illis post mortem elegantur illi, qui crediderant in Dominum, & vixerant secundum præcepta Ipsiis, & quod aliam Electionem agnoscere sit Ipsum Dominum non modo impotentiae salvandi sed etiam injustitiae arguere.

665. Post hæc audita est vox e Cælo ex Angelis qui immediate supra nos erant, dicens, ascendite huc, ac interrogabimus unum ex vobis, qui adhuc in Mundo naturali est quoad corpus, quid ibi sciunt de CONSCIENTIA; & ascendimus, & post introitum, aliqui sapientes in occursum venerunt, & quæsiverunt me, quid sciunt in tuo Mundo, de Conscientia, & respondi, si placet descendamus & convocabimus & e Laicis & e Clericis numerum ex illis, qui creduntur sapientes, & stabimus in perpendiculari sub vobis, ac interrogabimus, & vos ita vestris auribus audituri estis quid responsuri sunt; & factum est ita, & unus ex Electis summis tubam, & sonuit illa ad Meridiem, Septentrionem, Orientem & Occidentem, &

tunc post horulæ tempus aderant tam multi, ut pæne implerent spatum stadii; at Angeli desuper omnes ordinabant in quatuor Cætus, ex quibus unus constabat ex Politicis, alter ex Eruditis, Tertius ex Medicis, & Quartus ex Clericis; ad quos ita ordinatos diximus, ignoscite quod convocati sitis, causa est, quia Angeli qui e diametro supra nos sunt, ardent scire, quid in Mundo, in quo prius fuistis, cogitavistis de Conscientia, & inde quid adhuc de illa cogitatis, quoniam ideas priores de talibus adhuc retinetis; relatum enim est Angelis, quod Cognitio de Conscientia in Mundo inter cognitiones desperditas sit. Post hæc, exorsi sumus, & primum convertimus nos ad Cætum, qui constabat ex Politicis, & rogavimus ut ex corde dicarent, si placet, quid cogitaverant, & quid inde adhuc cogitant de CONSCIENTIA, ad hæc responderunt, unus post alterum, quorum responsa in unum collecta erant, quod non sciant aliud quam quod Conscientia sit secum scire ita consciere quid intendit, cogitavit, egit, & loquutus est; sed diximus illis, non quæsivimus de etymologia vocis Conscientiæ, sed de Conscientia, & respondebatur, quid Conscientia aliud quam dolor ex præconcepto timore discriminum honoris aut opum, & quoque famæ propter illa duo, at ille dolor discutitur per epulas & per cyathos nobilis vini, & per sermocinationes de ludis Veneris & ejus pueri; ad hæc diximus, joculamini, dicite si lubet, num aliquis e vobis sentiverit aliquod anxiū aliunde, respondebant, quid aliunde, estne totus Mundus sicut Theatrum, super quo quisque agit suam scenam, quemadmodum comædi super suo; eludimus & circumvenimus quoscunque ex sua concupiscentia, hos ludibriis, hos assentationibus, hos astutiis, hos simulata amicitia, hos facta sinceritate, & hos alia politica arte & pellacia, inde nobis nullus dolor mentis est, sed e contra, hilaritas & lætitia, quas expanso pectore tacite & usque plene exspiramus; audivimus quidem ex aliquibus e nostro sadalitio, quod illos alternis supervenerit anxietas & angustia sicut cordis & pectoris, & inde sicut contractio mentis, sed de his dum quæsiverunt pharmacopolas, inetructi sunt, quod sint ex humore melancholico oriundo ex indigestis in Ventriculo, aut ex ægro statu lienis, sed de quibusdam ex his audivimus hilaritatibus suis prioribus per pharmaca restitutos. Postquam hæc audivimus, convertimus nos ad Cætum, qui constabat ex Eruditis, inter quos etiam erant plures physicæ artis gnari, & alloquuti illos diximus, vos qui Scientiis studiistis, & inde crediti estis sapientiæ Oracula, dicite, si placet, quid Conscientia, & responderunt, quæ qualis hæc propofitio, audivimus quidem, quod apud quosdam sit tristitia, mæror & anxietas, infestans non modo gastricas regiones corporis, sed etiam habitacula mentis, nos enim credimus quod duo Cerebra sint illa habitacula, & quia hæc ex continentibus fibris consistit, quod sit aliquis humor acris, qui fibras ibi vellicat, mordet & rodit, & sic sphæram cogitationum mentis ita comprimit, ut non possit in aliqua oblectamenta ex varietatis bus effundi, inde fit, quod homo solum uni rei intendat, ex qua perit fibrarum illarum tensibilitas & elasticitas, unde illarum obnoxitas & rigiditas, ex quibus oboritur motus irregularis spirituum animalium, qui a Medicis vocatur Ataxia, & quoque defectus in functionibus suis qui vocatur Lipothamia; verbo Mens tunc sedet sicut turmis infestis obsessa, nec se plus potest hoc illuc vertere, quam potest rota clavis affixa, & quam potest navis hærens super Syrtibus: Tales Mentis & inde Pectoris angustiæ oboriuntur illis, apud quos regnans Amor patitur jacaturam, qui si impugnatur, contrahunt se fibræ Cerebri, & contractio illa inhibet, ne Mens libere excurrat, ac delicias captet in variis formis; hos, quemque secundum suum temperamentum, cum in hac crisi sunt, invadunt diversi generis phantasie, dementiae & deliria, & quosdam cerebrofitates in religiosis, quas hi vocant Conscientiæ morbus. Post hæc convertimus nos ad Tertium Cætum, qui constabat ex Medicis, inter quos etiam erant Chirurgi & Pharmacopolæ, & diximus, vos fortassis scitis quid Conscientia, num est infestus dolor qui corripit & Ca-

Caput & parenchyma Cœdoris, & inde Régiones substratas, Epigastricam & Hypogastricam; aut aliquid aliud; & hi responderunt, Conscientia non est nisi talis dolor, nos præ aliis scimus ejus origines, sunt enim contingentes Morbi, qui infestant organica corporis & quoque organica Capitis, consequenter etiam Mentem, quoniam hæc in organis Cerebri sedet sicut aranea in centro filorum suæ telæ, per quæ excurrit & currit similiter, hos morbos vocamus Morbos organicos, & qui illorum per vices redeunt, Morbos Chronicos; at talis dolor, qualis ab ægrotis coram nobis describitur per dolorem Conscientiae, non aliud est quam Morbus hypocondriacus, qui primario Lienem, & secundario Páncreatem & Mesenterium germanis suis functionibus deprivat; inde derivantur Morbi Stomachales, ex quibus Cachochymiæ; fit enim compressio circa orificio stomachi, qua Cardialgia nuneupatur, ex his derivantur humores bile atra, flava aut viridi imprægnati, ex quibus vascula minima sanguinis, quæ vocantur capillaria, obstipantur, unde cachexia, atrophia, & symphesis, & quoque Peripneumonia notha ex pituita lenta, ac lympha ichorosa & rodente in tota massa sanguinis: Similia etiam profluunt ex elapsu puris in sanguinem & ejus serum ex solutis empyematibus, abscessibus & apostematibus in corpore, qui sanguis cum per carotides in caput asurgit, medullaria, corticalia & meningea Corebri terit, rôdit & mordet, & sic excitat dolores, qui vocantur Conscientiae: his auditis diximus ad illos, loquimini lingua Hippocratica & Galeniana, illa nobis sunt græca, non intelligimus, nos non quæsivimus de his Morbis, sed de Conscientia quæ est solius Mentis; & dixerunt, Morbi mentis & morbi capitatis sunt iidem, & hi ascendunt ex corpore, cohærent enim sicut duæ mansiones unius domus, inter quas est scala, per quam fit ascensus & descensus; quare novimus, quod status mentis individuè pendeat a statu corporis; sed nos gravedines seu Cephalalgias illas quas, captavimus vos intelligere per conscientias, sanavimus, quasdam per emplastra & vesicatoria, quasdam per infusa & emulsa, & quasdam per condimenta, & per anodyna. Cum ergo similia adhuc audivimus ab illis, avertimus nos, & convertimus ad Clericos, & diximus, vos scitis quid Conscientia, dicite ergo, & instruite præsentes; & responderunt, quid Conscientia, novimus & non novimus, credimus quod sit CONTRITIO, quæ præcedit Eleætionem, hoc est, momentum quo homo donatur fide, per quam ei novum cor & novus spiritus fit, ac regeneratur; sed apperceperimus, quod Contitio illa paucis obvenerit, solum quibusdam pavore & inde auxetas pro igne infernali, & vix alicui pro peccatis & inde justa ira Dei; sed illos nos codfessionarii sanavimus per Evangelium quod Christus per Passiōnem crucis sustulerit damnationem, & sic ignem infernalem extinxerit, & aperuerit Cælum illis, qui fide, cui imputatio meriti Filii Dei inscripta est, beantur. Præterea dantur Conscientiosi ex varia Religione, tam vera quam fanatica, qui sibi scrupulos faciunt in rebus salutis, non modo essentialibus, sed etiam formalibus, & quoque in adiaphoris; quare, ut supra diximus, novimus quod sit Conscientia, sed quid & qualis vera, quæ omnino spiritualis erit, non novimus.

666. Hæc omnia, quæ a quatuor Cætibus edita sunt, Angeli, qui supra illos erant, exaudierunt, & dixerunt inter se, percipimus quod non aliquis in Christianismo sciat, quid Conscientia, quare demitemus ex nobis unum, qui instruet, & actutum tunc in medio illorum adstitit Angelus in veste alba, circum cuius Caput apparuit cinctura lucida, in qua minutæ stellæ erant, & hic alloquutus quatuor Cætus dixit; audivimus in Cælo, quod in ordine protuleritis sententias de CONSCIENTIA, ac autumaveritis omnes, quod sit aliquis dolor mentis, qui gravedine infestat Caput & inde Corpus, aut Corpus & inde Caput; sed Conscientia in se spectata non est aliquis dolor, sed est spiritualis Volentia faciendi secundum illa quæ Religionis & Fidei sunt; inde est, quod illi qui Conscientia gaudent, in tranquillitate pacis & in beatitudine interna sint, cum faciunt secundum conscientiam,

& in quadam tranquillitate dum faciunt contra illam; dolor autem mentis, quem vos credidistis esse Conscientia, non est Conscientia, sed est Tentatio, quae est pugna spiritus & carnis, & hæc dum spiritualis est, venam trahit ex conscientia; at si modo est naturalis, originem trahit ex morbis, quos Medici nuper recensuerunt. Quid autem Conscientia, illustrari potest per exempla; Sacerdos, cui est spiritualis voluntas docendi vera propter finem ut Grex ejus salvetur, ille conscientiam habet, at qui propter quamcunque aliam causam ut finem, ille conscientiam non habet; Judex, qui unice spectat Justitiam, & hanc cum judicio facit, ille conscientiam habet; at qui primario spectat munus, amicitiam & favorem, ille conscientiam non habet: adhuc, omnis homo qui alterius bona apud se habet, nesciente altero, & sic absque timore legis, ac jacturae honoris & famæ, potest lucrari illa, si usque alteri reddit, quia sua non sunt, ille conscientiam habet, nam facit justum propter justum. Sit quoque, qui potest venire ad functionem, sed scit, quod alter, qui etiam ambit, Societati utilior sit, ille si cedit alteri locum propter bonum societatis, is bonam conscientiam habet; similiter in reliquis. Omnes illi qui conscientiam habent, ex corde loquuntur quæ loquuntur, & ex corde faciunt quæ faciunt, habent enim illi Mentem non divitam, nam secundum id quod intelligunt & credunt verum & bonum esse, loquuntur & faciunt. Exinde sequitur quod Conscientia perfectior possit dari apud illos, qui in veris fidei sunt præ aliis, & qui in clara perceptione præ aliis, quam apud illos qui minus illustrati sunt, & in obscura perceptione. In vera Conscientia est ipsa Vita spiritualis hominis, est enim ibi ejus Fides conjuncta Charitati, quapropter facere ex Conscientia est illis facere ex Vita sua spirituali, & facere contra Conscientiam, est illis facere contra illam suam Vitam. Præterea, quis non ex communi sermone scit, quid Conscientia, ut cum dicitur de aliquo, hic Conscientiam habet, nonne etiam tunc intelligitur, hic justus homo est; ac vicissim cum dicitur de aliquo, hic non conscientiam habet, nonne tunc etiam intelligitur, hic injustus est. Angelus dum hæc edixerat, subito sublatus est in suum Cælum, & quatuor Cætus coiverunt in unum, & postquam aliquantum inter se colloquuti sunt de effatis Angeli, ecce iterum divisi sunt in quatuor Cætus, sed in alios quam prius, in unum ubi illi qui comprehenderunt verba Angeli, & assenserunt; in alterum ubi illi, qui non comprehenderunt, sed usque faverunt; in tertium ubi illi, qui non voluerunt comprehendere, dicentes quid nobis cum Conscientia, & in quartum ubi illi qui irridebant, dicentes quid Conscientia nisi Flatus; & vidi illos secedentes a se invicem, & tunc duos Cætus priores abeuntes ad dextrum, & duos Cætus posteriores ad sinistrum, & hos descendentes, illos autem ascendentes.

CAPUT DUODECIMUM

D E

BAPTISMO.

*Quod absque cognitione de Sensu spirituali Verbi nemo possit
scire, quid Duo Sacraenta, Baptismus & Sancta Cæna,
involvunt & efficiunt.*

667. Quod in omnibus & singulis Verbi sit Sensus spiritualis, & quod ille Sensus hactenus ignotus fuerit, & quod hodie apertus sit propter Novam Ecclesiam, quæ a Domino instauranda est, in Capite de SCRIPTURA SACRA, ostensum est: qualis ille Sensus est, non modo ibi, sed etiam in Capite de DECALOGO, qui secundum illum Sensum etiam explicatus est, videri potest. Nisi ille Sensus apertus foret, quis de duobus illis Sacramentis, Baptismo & Sancta Cæna, cogitaret aliud, quam secundum sensum naturalēm, qui est sensus literæ, ac inde diceret aut missitaret secum, quid Baptismus nisi superius aquæ super Caput infantis, & quid hæc ad salutem; tum quid Sancta Cæna, nisi assumptio panis & vini; & quid hæc ad salutem; & præterea, ubi est Sanctum in illis, nisi ex eo, quod ex Ordine Ecclesiastico ut Sancta Divina recepta & mandata sint, & quod in se non sint aliud quam Ceremonia, de quibus Ecclesia dicunt, quod dum accedit Verbum Dei ad illa Elementa, sicut Sacraenta: provoco ad Laicos, & quoque ad Clericos, num aliud de duobus illis Sacramentis spiritu & corde percepérunt, & quod illa ut Divina coluerint propter varias causas & rationes: cum tamen duo illa Sacraenta in Sensu Spirituali spectata, sunt Sanctissima cultus: quod talia sint, constabit ex sequentibus, ubi Usus illorum tradentur. Sed quia horum Sacramentorum usus in alicuius mentem nequaquam venire possunt, nisi illos Sensus spiritualis detegat & evolvat, sequitur, quod absque illo Sensu nemo possit scire aliud quam quod essent Ceremonia, quæ Sanctæ quia ex Mandato instituta sunt.

668. Quod Baptismus mandatus sit, constat manifeste ex Baptismate Johannis: in Jordane, ad quod universa Iudea & Hierosolyma accessit, Matth. III: 5. 6. Marc. I: 4. 5. Tum quod Ipse Dominus Salvator noster a Johanne baptizatus sit, Matth. III: 13. ad 17. & insuper quod mandaverit discipulis, ut baptizarent omnes Gentes, Matth. XXVIII: 19. Quis non videt, qui vult videre, quod in illa Institutione sit Divinum quod hactenus latuit, quia Sensus spiritualis Verbi non prius revelatus est; & hic revelatus est hodie, quia Ecclesia Christiana, qualis in se est, nunc primum inchoat, prior Ecclesia modo nomine tenus fuit Christiana, sed non re & essentia.

669. Duo Sacraenta, Baptismus & Sancta Cæna, sunt in Ecclesia Christiana sicut duo Crenodia in Sceptro Regis, quorum usus si nesciuntur, sunt modo sicut duas formæ ex ebeno in scipione. Duo illa Sacraenta in Ecclesia Christiana comparari etiam possunt cum duobus Rubinis seu Carbunculis in Chlamyde Imperato-

ris,

ris, quorum usus si nesciuntur, sunt sicut duo carneoli aut chrystalli in aliqua toga. Absque Usibus duorum illorum Sacramentorum per Sensum spiritualem revelatis, spargerentur modo de illis conjecturæ, quales sunt apud illos qui ex Astris divinant, imo quales fuerunt apud illos olim, qui ex avium volatu aut ab extis augurati sunt. Usus duorum illorum Sacramentorum comparari possunt Templo, quod ex vetustate in terram subsiderat, & usque ad tectum ruinis circum obsitum jacet, super quo juvenes & senes gradiuntur, curribus vehuntur, & equitant, nescientes quod tale Templum sit sub pedibus & absconditum, in quo sunt Altaria ex auro, parietes intus ex argento, & decoramenta ex lapide pretioso, quæ non effodi & in lucem expromi possunt, nisi per sensum spiritualem, qui detectus est hodie pro Nova Ecclesia, propter usum in Cultu Domini. Sacraenta illa etiam comparari possunt duplicato Templo, quorum unum est infra, alterum supra, & in quorum inferiori prædicatur Evangelium de Novo Adventu Domini, & quoque de Regeneratione & inde salvatione ab Ipso; ex hoc Templo circa Altare est ascensus in Templum superius, in quo Sancta Cæna celebratur, & inde est transitus in Cælum, ubi Dominus illos excipit. Comparari etiam possunt Tabernaculo, in quo post introitum apparet Mensa, super qua in suo ordine dispositi sunt panes facierum, & quoque Altare aureum pro suffitu, & in medio Candelabrum eum lucernis accensis, ex quibus omnia illa in conspectum veniunt; & tandem pro illis qui illuminari se patiuntur, aperitur Velum ad Sanc-tum Sanctorum, ubi loco Arcæ, in qua fuerat Decalogus, repositum est Verbum, supra quod datum est Propitiatorium cum Cherubis ex Auro. Hæc sunt Repræsentationes duorum illorum Sacramentorum cum Usibus illorum.

Quod per Lavationem, quæ vocatur Baptismus, intelligatur La-vatio spiritualis, quæ est Purificatio a malis & falsis, & sic Regeneratio.

670. Quod filiis Israëlis mandatae sint Lavationes, notum est ex Statutis per Mosen latè, ut quod Aharon se lavaret, antequam indueret vestes ministerii, Levit. XVI: 4. 24. & antequam accederet ad Altare ad ministrandum, Exod. XXX: 18 ad 21, Cap. XL: 30. 31. pariter Levitæ, Num. VIII: 6. 7. & quoque alii, qui per peccata immundi facti sunt; & quod dicantur sanctificati per Lavationes, Exod. XXIV: 9. Cap. XL: 12. Levit. VIII: 6. Quare ut se lavarent, Mare æneum & plura Lavacula posita fuerunt juxta Templum, i Reg. VII: 23 ad 39. imo quod laverint vasa & utensilia, sicut mensas, scamna, lectos, patinas, & pocula, Lev. XI: 32. Cap. XIV: 8. 9. Cap. XV: 5 ad 12. Cap. XVII: 15. 16. Mattb. XXIII: 28. 27. Sed Lavationes & plura similia, injuncta & mandata fuerunt filiis Israëlis, ex causa, quia Ecclesia apud illos instituta fuit Ecclesia repræsentativa, & hæc talis fuit ut figuraret Ecclesiam venturam Christianam; quapropter cum Dominus in Mundum venit, abrogavit Repræsentativa, quæ omnia erant externa, & instituit Ecclesiam, cujus omnia essent interna, ita Dominus figuræ discussit, & ipsas effigies revelavit, sicut quis velum aufert aut januam aperit, & facit ut interiora non modo videantur, sed etiam adeantur: Dominus ex cunctis illis retinuit solum duo, quæ omnia Ecclesiæ internæ in uno complexu continerent, quæ sunt Baptismus loco Lavationum, & Sancta Cæna loco Agni, qui quovis die sacrificabatur, & plene in Festo Pascatis.

671. Quod Lavationes supra memoratae figuraverint & adumbraverint, hoc est, repræsentaverint Lavationes spirituales, quæ sunt purificationes a malis & falsis, constat manifeste ex his; *Cum laverit Dominus excrementum filiarum Sionis, & san-*

*Angunes abluerit, in spiritu judicii, & in spiritu expurgationis, Esaj. IV: 4. Si laveris te nitro, & multiplicaveris tibi smegma, usque maculas retinebit iniq[ue]itas tua, Jerem. II: 22. Hiob IX: 30. 31. Lava me ab iniq[ue]itate mea, & præ nive albus ero. Psalm LI: 4. 9. Lava a malitia cor tuum, Hierosolyma, ut salveris, Jerem. IV: 14. Lavate vos, mundate vos, removete malitiam operum vestrorum ab oculis meis, cessa te malum facere, Esaj. I: 16. Quod lavatio spiritus hominis intellecta sit per lavationem corporis ejus, & quod Interna Ecclesiæ representata sint per Externa, qualia fuerunt in Ecclesia Israelitica, patet manifeste ex his Domini verbis, *Pharisei & Scribae videntes quod Discipuli Ipsius illotis manibus comedenter panes, fugillarunt; nam Pharisei & omnes Iudei, nisi pugnotenus laverint manus, non comedunt; præter alia multa, qua acceperunt tenere, ut lavationes poculorum & testaceorum, & aeneorum, & lectorum, ad quos & ad turbam Dominus dixit, audite Me omnes, & intelligite, nihil est extra hominem intrans in illum, quod potest illum immundum reddere, sed executa ex illo immundum reddunt illum,* Marc. VII: 1. 2. 3. 4. 14. 15. Matth. XV: 2. 11. 17. 18. 19. 20, & alibi, ut, *Vae vobis Scribae & Pharisei, quia purgatis externum poculi & patinæ, interna vero sunt plena rapina & intemperantia; Pharisee cæce, purga prius Internum poculi & patinæ, ut fiat etiam Externum mundum,* Matth. XXIII: 25. 26. Ex his evidens est, quod per Lavationem, quæ vocatur Baptismus, intelligatur Lavatio spiritualis, quæ est Purificatio a malis & falsis.*

672. Quis homo sanæ rationis non videre potest, quod lavatio faciei, manuum & pedum, omniumque artuum, imo totius corporis in balneo, non efficiat aliud, quam quod abluantur sordes, ut coram hominibus in forma humana mundi appareant; & quis non potest intelligere, quod aliqua lavatio non intret in spiritum hominis, & hunc æque mundum reddat; potest enim omnis furcifet, prædo & latro, se lavare usque ad nitorem, num sic furciferum, prædonicum & latronicum abstergitur; nonne internum influit in externum, & operatur suæ voluntatis & intellectus effectus, non autem externum in internum, hoc enim est contra naturam, quia est contra ordinem, illud autem secundum naturam, quia est secundum ordinem.

673. Ex his sequitur, quod Lavationes, & quoque Baptismata, nisi Internum hominis purificetur a malis & falsis, nihil plus efficiant, quam paropsides & patinæ mundatae a Iudeis, ac ut ibi quoque sequitur, quam ut sepulchra quæ foris apparent pulchra, intus vero plena sunt ossibus mortuorum & omni immundicie, Matth. XXIII: 25 ad 28. Quod adhuc patet ex eo, quod Inferna sint plena Sathanis ex hominibus tam baptizatis quam non baptizatis. Quid autem præstat Baptismus, videbitur in sequentibus; quare absque usib[us] & fructibus ejus, non plus ad salutem conductus, quam Cidaris triplicata supra caput Papæ, & Signum crucis super calceis ejus, ad Pontificiam ejus supereminentiam; nec plus quam purpurea vestis, circum Cardinalem ad ejus dignitatem; aut pallium circum Episcopum ad veram ministerii ejus functionem; neque plus quam Thronus, Corona, Sceptrum & Chlamys apud Regem, ad Regiam ejus potestatem; nec plus quam Pilus fericatus super capite Doctoris laurea insigniti ad ejus intelligentiam; neque plus quam vexilla ante turmas equitum, ad fortitudinem illorum in bello: imo adhuc potest dici, quod non plus purificet hominem, quam lavatio apud ovem & agnum ante tonsionem, nam naturalis homo separatus a spirituali homine, est mere animalis, imo, ut prius ostensum est, est plus fera, quam fera sylva, quapropter si lavaris aqua pluviae, aqua roris, aquis fontium excellentissimorum, seu, ut prophetæ dicunt, si mundaris nitro, hyssopo, smegmate, seu sapone quotidie, usque non purificaris ab iniq[ue]itatibus nisi per media regenerationis, de quibus in Capitibus de Pænitentia, ac de Reformatione & Regeneratione, actum est.

Quod loco Circumcisionis institutus sit Baptismus, quia per Circumcisionem præputii repræsentata est circumcisio cordis, propter finem, ut Ecclesia interna succederet Ecclesie externæ, quæ in omnibus & singulis figurabat Ecclesiam Internam.

674. In Orbe Christiano notum est, quod sit Internus & Externus homo, & quod Externus sit idem cum Naturali homine, & Internus idem cum Spirituali homine, quia in hoc est spiritus ejus; & quia Ecclesia consistit ex hominibus, quod detur Ecclesia Interna & Externa; & si indagantur successiones Ecclesiarum in suo ordine ab antiquis temporibus ad hodiernum, videbitur, quod Ecclesiæ priores fuerint Ecclesiæ externæ, hoc est, quod Cultus illarum constituerit in Externis, quæ repræsentabant interna Ecclesia Christianæ, quæ a Domino, cum fuit in Mundo fundata est, & nunc primum ab Ipso ædificatur. Primarium, quod distinxit Ecclesiam Israeliticam a reliquis in Asiatico Orbe, & postea a Christiana, fuit Circumcisio; & quia, ut dictum est, omnia Ecclesiæ Israeliticæ, quæ fuerunt Externa, figurabant omnia Ecclesiæ Christianæ, quæ sunt Interna, ideo primarium signum illius Ecclesiæ fuit interius simile cum signo Ecclesiæ Christianæ. Circumcisio enim significabat rejectionem concupiscentiarum carnis, & sic purificationem a malis; simile etiam significat Baptismus: ex quo patet, quod Baptismus loco Circumcisionis mandatus sit, propter finem, tam ut Ecclesia Christiana distingueretur ab Ecclesia Iudaica, quam ut Ecclesia interna sic proprius cognosceretur, & hoc cognoscitur ex Usibus Baptismi, de quibus sequitur.

675. Quod Circumcisio fuerit instituta, in signum, quod homines Ecclesiæ Israeliticæ essent ex posteritate Abrahami, Isaci & Jacobi, constat ex his, „Dixit Deus ad Abramum, hoc sœdus Mecum, quod observabitis inter Me & inter vos, & inter semen tuum post te; circumcidere vobis omnem masculum, & circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum fæderis inter Me & vos, Genes. XVII: 10. 11. Quod sœdus seu ejus signum postea confirmatum est per Moysen, Levit. XII: 1. 2. 3. Et quia Ecclesia illa per illud signum a reliquis distinguebatur, ideo antequam filii Israelis transgressi sunt Jordanem, mandatum erat, ut iterum circumciderentur, Jof. V: causa fuit, quia Terra Canaan tepræsentabat Ecclesiam, & Jordanus fluvius introductionem in illam: & insuper ut in ipsa terra Canaane illius signi recordarentur, mandatum est hoc, „Quando veneritis in Terram, & plantaveritis quamcunque Arborem cibi, præputiabitis præputium fructus ejus; tribus annis erit vobis præputiatus, non comedetur, Levit. XIX: 23. Quod Circumcisio repræsentaverit & inde significaverit rejectionem concupiscentiarum carnis, & sic purificationem a malis, simile quod Baptismus, constat ex locis in Verbo, ubi dicitur, quod circumcidet Cor, ut in his, „Moses dixit, circumcidite præputium cordis vestri, cervicem vestram ne indurare, Deuter. X: 16. Circumcidet Jehovah Deus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas Jehovahem Deum tuum, ex toto corde tuo, ex tota anima tua, quo vivas, Deuter. XXX: 6. Et apud Jeremiam, „Circumcidite vos Jehovah, ut removeat præputia cordis vestri, vir Jehovah & habitatores Hierosolymæ, ne exeat sicut ignis ira mea propter malitiam operum vestrorum, Cap. IV: 4. & apud Paulum, „In Jesu Christo neque Circumcisio aliquid valet, neque Præputium, sed Fides per Charitatem operans, & nova Creatura, Gal. V: 6. Cap. VI: 15. Ex his nunc patet, quod loco circumcisionis institutus sit Baptismus, quia per circumcisionem carnis repræsentata est circumcisio cordis, quæ etiam significat purificatione-

tionem a malis, nam mala omnis generis asflurgunt ex carne, ac præputium significat spurcos amores ejus; quoniam circumcisio & baptismi lavatio simile significant, ideo dicitur apud Jeremiam „*Circumcidite vos Jēhovæ, ut renoveat propria cordis vestri*, Cap. IV: 4; & paulo post, *Lavate a malitia cor tuum, Hierosolyma, ut serviris*, Ver. 14. Quid Circumcisio & Lavatio cordis, docet Dominus apud Matthæum, Cap. XV: 18. 19.

676. Fuerunt plures apud filios Israelis, & hodie sunt apud Judæos, qui credunt, quod præ omnibus electi sint, quia circumcisi, & inter Christianos, quia baptizati sunt; cum tamen ambæ, Circumcisio & Baptizatio, sunt modo datæ in Signum & in Memoriale, ut purifcentur a malis, & sic fiant electi: quid Externum absque Interno apud hominem, nisi sicut Templum absque Cultu, quod non alicui usui est, nisi inserviat pro stabulo: & porro, quid Externum absque Interno, nisi sicut Ager ex meris cannis & calamis absque segete; nisi sicut Vineæ ex meris palmitibus & foliis absque uvis: nisi sicut ficus absque suo fructu, cui Dominus maledixit, Matth. XXI: 19. nisi sicut lampions in manibus virginum stultarum absque oleo, Matth. XXV: 3. imo, nisi sicut habitatio in Mausoleo, ubi cadavera sub pedibus, ossa circum parietes, & nocturnæ larvæ volantes sub techo: aut sicut currus tractus a pardis, super quo lupus auriga, & vectus in illo fatuus: Homo enim externus non est homo, sed modo figura hominis, Internum enim, quod est sapere a Deo, facit hominem; similiter circumcisus & baptizatus, nisi circumcidat aut lavet cor suum.

Quod primus Uſus Baptismi sit Introductio in Ecclesiam Christianam, & simul tunc insertio inter Christianos in Mundo spirituali.

677. Quod Baptismus sit Introductio in Ecclesiam Christianum, constat ex multis, ut ex his. I. Quod Baptismus loco Circumcisionis institutus sit, & quod sicut Circumcisio fuit signum quod essent ab Ecclesia Israelitica, ita Baptismus signum quod sint ab Ecclesia Christiana, ut in superiori Articulo ostensum est; & signum non facit aliud quam ut cognoscantur, tanquam fasciæ diversi coloris adpositæ infantibus duarum matrum, ut dignoscantur & ne mutantur. II. Quod modo sit signum introductionis in Ecclesiam, constat manifeste ex Baptizatione infantum, qui prorsus nullius rationis participes sunt, & ad aliquid fidei recipiendum nondum plus habiles sunt, quam palmites novi in aliqua Arbore. III. Quod non modo baptizentur Infantes, sed etiam omnes alienigenæ proselytæ, qui ad religionem Christianam convertuntur, tam parvi quam magni, & hoc antequam instructi sunt, modo ex confessione quod velint Christianismum amplecti, ad quem per Baptismum inaugurarunt; quod etiam Apostoli fecerunt, secundum Domini verba, *ut discipulos facerent omnes gentes, & baptizarent illos*, Matth. XXVIII: 19. IV. Quod Johannes Baptizaverit omnes ad jē venientes ex Judea & Hierosolyma in Jordane, Math. III: 6. Marc. I: 9.; quod in Jordane, fuit causa, quia per illum fluvium fuit ingressus in terram Canaanem, & per terram Canaanem significabatur Ecclesia, quia ibi erat, & inde per Jordanem! Introductio in illam; quod Terra illa significaverit Ecclesiam, & Jordanes Introductionem in illam, videatur in Apocalypsi Revelata, n: 285. Sed hoc fit in terris. In Cælis autem Infantes per Baptismum introducuntur in Cælum Christianum, & a Domino assignantur illis Angeli ibi, qui curam illorum gerant; quare ut primum Infantes baptizati sunt, præficiuntur illis Angeli, a quibus tenentur in statu recipiendi.

fidem in Dominum; at sicut adolescentur, ac sui juris & sue rationis sunt, relinquunt illos Angeli tutores, & ipsi adsciscunt sibi tales spiritus, qui unum faciunt cum vita & fide illorum; ex quibus patet quod Baptismus sit insertio inter Christianos etiam in Mundo spirituali.

678. Quod non modo infantes, sed & cuncti per Baptismum inferantur Christiani in Mundo spirituali, est quia Populi & Gentes in illo Mundo secundum Religionem sua distincti sunt; Christiani in medio sunt, Mahomedani circum illos, Idololatrorum varii generis post illos, & Judaei ad latera. Insuper omnes ex eadem Religione dispositi sunt in Societas, in Cælo secundum affectiones amoris in Deum & erga proximum, in Inferno in congregations secundum affectiones binis illis Amoribus oppositas, ita secundum concupiscentias mali. In Mundo spirituali, per quem intelligimus & Cælum & Infernum, omnia distinctissime ordinata sunt in communis & in omni parte, seu in genere & in omni specie; a distincta ordinatione ibi penderit conservatio totius universi; & distinctio illa non dabilis est, nisi unusquisque, postquam natus est, ex aliquo signo noscatur, ad cuius religionis cætus pertineat: nam absque signo Christiano, quod est Baptismus, potuisset aliquis Spiritus Mahomedanus, aut aliquis ex Idololatria, se ad infantes Christianos recens natos, & quoque ad pueros applicare, & illis insufflare inclinationem pro sua religione, & sic distractabre animum illorum & abalienare illos a Christianismo, quod foret ordinem spiritualem distorquere & destruere.

679. Quisque qui indagat effectus usque ad causas, scire potest, quod omnium consistentia pendeat ab ordine, & quod Ordines sint multiplices, communes & particulares, & quod sit unus qui est Universalissimus omnium, & quo perdant communis & particulares in continua serie, & quod Universalissimus intret in omnes sicut ipsa essentia in formas, & quod sic non aliter unum faciant; hæc unitas est, quæ facit conservationem totius, quod alioquin dilaberetur, & non modo recideret in primum chaos, sed in nihilum. Quid foret cum homine, nisi in ejus corpore omnia & singula distinctissime ordinata essent, & non penderet communitas eorum ab uno Corde & Pulmone, quid alioquin nisi confusum quid; num tunc Ventriculus ageret suas functiones, Hepar & Pancreas suas, Mesenterium & Mesocolon suas, Renes & Intestina suas; ex ordine in illis & inter illa est, quod omnia & singula illa coram homine appareant ut unum. Quid absque distincto ordine in Mente seu Spiritu hominis foret, nisi communitas ejus penderet a Voluntate & Intellectu, quam confusum & indigesum quid; num absque illo ordine homo potuisset plus cogitare & velle, quam pictura ejus super tabula, aut sculptura ejus in domo. Quid homo absque ordinatissimo influxu e Cælo, & ejus receptione: & quid hic influxus absque Universalissimo, a quo totius & omnium ejus partium regimen pendet, ita nisi a Deo, & nisi in Ipso & ab Ipso omnia sint, vivant & moveantur. Hæc coram homine naturali illustrari possunt per innumera, ut per hæc, quid Imperium aut Regnum absque Ordine, nisi Caterva prædonum, quorum plures congregati interficerent millia, & tandem pauci hos plures: quid Civitas absque ordine, imo quid Domus absque ordine; & quid regnum, civitas, domus, nisi in uno quovis aliquis supremum agat.

680. Preterea, quid Ordo absque distinctione, & quid distinctio absque indicis, & quid indicia absque signis, per quæ cognoscantur qualitates, nam absque notitia qualitatum ordo non cognoscitur ut ordo: signa seu signaturæ in Imperiis & in Regnis, sunt Tituli dignitatum, & Jura administrationis illis addicata, inde subordinationes, per quas coordinantur omnes sicut in unum; hoc modo Rex regiam suam potestatem secundum ordinem inter plures distributam exercet, ex quo Regnum fit Regnum. Simile in plurimis rebus aliis, ut in Exercitibus, quid valoris foret illis, nisi illi ordinate distincti essent in phalanges, hæc in cohortes, & hæc in turmas, & singulis præfecti sint minores duces, & omnibus unus qui supremus; & quid

quid Ordinationes illæ absque signis, quæ vocantur Vexilla, quæ indicent in qua statione quisque erit; per talia omnes in præliis sicut unum agunt, & absque illis ruerent contra hostem non aliter quam sicut catervæ canum cum rictibus aper-tis, cululatu & furore inani, & tunc omnes absque fortitudine ab hoste in justas acies composito, trucidarentur, nam quid divisi contra unitos. Per hæc illustratur primus hic usus baptismi, qui est signum in Mundo spirituali, quod sit ex Christianis, ubi quisque inseritur societatibus & congregationibus ibi secundum qualitatem Christianismi in illo aut extra illum.